Anas SpA Societa con Socio Unico
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A, 1024957 - P. VA 02133681003 - C.F. 80208450587

Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - Tel. 06 44461
Fax 06 4456224 - 06 4454956 - 06 4454948 - 06 44700852
Ispettorato Vigilanza Concession Auto i I ||||‘ I “ ' ‘ |” H I
p st ton stradali Prot. CDG-0@87906-P del 24/06/2008
IVCA/ar/vge/uai 2895345

Alla Societa

Autovie Venete p.A.
Spa Rutovie Venete ——£> Via Locchi, 19
27/06/2008 E/28017 TRIESTE

RO

e.p.c
All’ Ufficio Ispettivo Territoriale
ANAS di
BOLOGNA

All’ Area Attivita Ispettive
SEDE

All’ Area Gestionale
SEDE

Alla Segreteria Tecnica dell’Ispettorato
SEDE

Oggetto: A/4-A/23-A/28
Lavori di “Razionalizzazione degli spazi e costruzione
della nuova palazzina per il Centro Servizi di

Palmanova”
Importo Complessivo approvato € 12.018.094,80

ANAANAAANNANANNANNNANNNNNN

Si comunica che con provvedimento, di pari data € numero della presente, di cui si

allega copia, ¢& stato approvato il progetto definitivo per appalto integrato di cui all’oggetto

Il Responsabile
Area Vigilanza Concessioni




e

Anas SpA Societa con Socio Unico
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.EA. 1024951 - P. IVA 02133681003 - C.F. 80208450587

Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - Tel. 06 44461

Fax 06 4456224 - 06 4454956 - 06 4454948 - 06 44700852
Prot. CDG-0087906-P del 24/06/2008
2890345

Ispettorato Vigilanza Concessioni Autostradali
IVCA/ar/vgc/uai

11 Direttore

dell’ Anas S.p.A. in virtt dei poteri conferitigli

VISTO art 7 della legge 8/8/2002 n. 178;

VISTA la Legge 24/7/1961 n. 729;

VISTA la Legge 28/4/1971 n. 287,

VISTA la Legge 12/8/1982 n. 531,

VISTA la legge 11.2.1994 n. 109 e successive modifiche;

VISTO I’Art. 19 della Legge 30/4/1999 n. 136;

VISTO il DPR 21/12/1999 n. 5534;

VISTO il D.L.vo 12/04/2006 n. 163

VISTO il D.L 21/12/1999 n. 607 (registrato dalla Corte dei Conti il 29/12/1999 n.
853) mediante il quale & stata approvata e resa esecutiva la convenzione novativa tra L’ANAS
e la Societd Autovie Venete p.A.;

VISTO il progetto definitivo per appalto integrato presentato dalla Societa
Concessionaria, relativo ai lavori di “Razionalizzazione degli spazi e costruzione della nuova
palazzina per il Centro Servizi di Palmanova”, per un importo complessivo di € 12.094.598,59
di cui € 9.833.645,67 per lavori ed € 2.260.952,92 per somme a disposizione;

VISTA la Relazione Istruttoria di questo Ispettorato Vigilanza Concessioni
Autostradali relativa al progetto definitivo di cui sopra;

CONSIDERATO che, le opere previste in progetto si ritengono, necessarie,
indispensabili ed urgenti, iaer forpire un migliore servizio all’utenza, completando
un’infrastruttura a servizio della Soc. Concessionaria per la gestione ed un miglior
funzionamento delle Autostrade A4, A23, ed A28;

che il computo metrico estimativo € definito in funzione dei prezzi unitari applicati

che, per quanto & stato possibile accertare, si ritengono validi e rispondenti agli elaborati

progettuali;




che il progetto in esame & corredato del Piano di Sicurezza, redatto ai sensi del
D.Lg.vo 494/96 e successive modifiche, il cui onere pari ad € 401.106,93 compreso nell’
importo a base d’appalto e non soggetto a ribasso d’asta, dovra essere evidenziato nel bando
di gara;

che vengono ridotte le “Spese Generali” dal 9% all’8%, oltre I’importo relativo agli
“Oneri di progettazione esecutiva”, in quanto risulta inserito nel Q.E. della Concessionaria
tra i Javori a base d’asta;

che, ai sensi e per gli effetti dell” art. 12 e 17 del D.P.R. n. 554/199, viene stralciato
I’importo, esposto tra le somme a disposizione per “accantonamento transazioni ed accordi
bonari”, pari ad € 295.009,37;

che viene stralciato importo, pari ad € 91.000,00, esposto tra le somme a
disposizione per “accantonamento ex art. 133 ¢. 3 e 4 del D.Lgs. n. 163/2006™, in quanto oneri
compresi nelle spese generali;

che viene inoltre stralciato I’importo, pari ad € 49.168,23, esposto tra le somme a
disposizione per “spese commissioni giudicatrici” in quanto onere COmpreso nelle spese
generali;

che per quanto sopra esposto 1’importo complessivo del progetto in esame viene
modificato in € 12.018.094,80 di cui € 9.833.645,67 per lavoried € 2.184.449,13 per Somme

a Disposizione, cosi come di seguito riportato:

A) Lavori a base d'appalto

A1) Lavori a corpo 9.100.000,00
Oneri per la progettazione esecutiva 332.538,74
Importo totale lavori a corpo soggetti a ribasso 9.432.538,74
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 401.106,93

Totale A) Lavori a base d'appalto 9.833.645,67

B) Somme a disposizione
B1) Oneri spostamento impianti tecnologici,

spostamento cabina El 440.000,00
B2) Prove tecniche e di laboratorio sui materiali 500.018,74
B3) lmprevisti 3,5% 332.538,74
B4) Spese Generali 8% - oneri di progettazione 821.891,65
Totale B) Somme a disposizione 2.184.449,13

Totale complessivo A) + B) 12.018.094,80

Autovie Venete-prog. definitivo per appalto int.-lavori di “Razionalizzazione degli spazi e costruzione della
nuova palazzina per il centro Servizi di Palmanova”™ L.T.

.




che il tempo utile per l’esecuzione dei lavori & previsto in giomi 730
(settecentotrenta), naturali ¢ consecutivi dalla data di consegna lavori, incluso il Ts di giorni
60 per andamento meteorologico sfavorevole;

che il tempo utile per la redazione e consegna del progetto esecutivo & previsto in
giomi 90 (novanta) naturali e consecutivi dalla data di stipulazione del contratto;

che il progetto in esame ¢ stato redatto in conformita delle normative vigenti in
materia di opere pubbliche;

che ai sensi dell’art. 3 del DPR n. 34 del 2000 i lavori appartengono alla categoria
0G1, 0G3, 0G11, 086, 0824;

che le opere in oggetto sono state esposte in rapporto al sistema di contabilizzazione
“g corpo”, secondo le vigenti normative;

che all’affidamento dei lavori la Soc. Concessionaria dovra procedere mediante
“appalto integrato a corpo”, secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia di
lavori pubblici;

che il progetto in esame & corredato dei previsti pareri, autorizzazioni € nulla osta,
tra cui il parere di Conformita Urbanistica ( Intesa Stato-Regione ex art. 81 del D.P.R. n.
616/77 e s.m.1.) rilasciato daila Regione Venezia Giulia;

che il progetto in esame € corredato della prevista relazione geologica;

che al progetto in esame ¢ allegato lo “Schema di Contratto” per appalto integrato;

che al progetto in esame & allegato lo schema del bando di gara, come previsto dalle
vigenti disposizioni;

che gli atti contrattuali richiamino le disposizioni di cui alle leggi in materia di sub-
appalto e di prezzi, noncheé sulla sicurezza fisica dei lavoratori;

che la prescritta Validazione Tecnica, allegata al progetto in esame, ¢ conforme ai
requisiti previsti dall’art. 47 del DPR n. 554/1999;

che al finanziamento dell’opera, la Concessionaria provvedera, come dichiarato con
nota n. 1189/08 del 11/03/2008, con risorse destinate agli investimenti e non ancora utilizzate,

salvo ogni successiva determinazione in sede di aggiornamento del Piano Finanziario,

RITENUTO pertanto che il progetto definitivo in esame possa essere approvato
Dispone
Autovie Venete-prog. definitivo per appalto int.-lavori di “Razionalizzazione degli spazi ¢ costruzione della
nuova palazzina per il centro Servizi di Palmanova” L.T.

23




Art 1) B’ approvato - con le prescrizioni di cui sopra - il progetto definitivo per
appalto integrato relativo ai lavori di “Razionalizzazione degli spazi e costruzione della nuova
palazzina per il Centro Servizi di Palmanova” per importo complessivo modificato di €
12.018.094,80 di cui € 9.833.645,67 per Lavori a base d’appalto ed € 2.184.449,13 per
Somme a Disposizione;

Art 2) 1l termine per 1’esecuzione dei lavori & fissato in 730 giorni naturali e
consecutivi dalla data del verbale di consegna comprensivi di gg. 60 per andamento stagionale
sfavorevole;

Art. 3) Il termine per la redazione e consegna del progetto esecutivo & fissato in
giorni 60 (cinquanta) naturali e consecutivi dalla data di stipulazione del contratto;

Art. 4) Sono stralciati dall’elenco prezzi tutti gli articoli non compresi nella stima;

Art. 5) Sono confermati i prezzi esposti nella stima in quanto appaiono congrui ed
ammissibili;

Art. 6) Sono confermati Gli “Imprevisti”;

Art.7) Le “Spese Generali” sono ridotte dal 9% al 8% oltre gli “Oneri per la
progettazione esecutiva” inseriti nei lavori a base d’asta e soggetti a ribasso;

Art.8) All’affidamento dei lavori la Societa Concessionaria provvedera secondo la
vigente normativa in materia di “Appalto Integrato”,;

Art.9) Al finanziamento dell’opera si provvederd, come dichiarato della Soc.
Concessionaria con nota n. 1189/08 del 11/03/08, con risorse destinate agli investimenti e non
ancora utilizzate salvo ogni successiva determinazione in sede di aggiornamento del Piano
Finanziario.

[1 Direttore
M a

Autovie Venete-prog. definitivo per appalto int.-lavori di “Razionalizzazione degli spazi e costruzione della
nuova palazzina per il centro Servizi di Palmanova” L.T.

_4-




